
Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
Fakulta technolgoie ochrany prostředí 

SVK 2006 

  1 

 
Seznam sekcí a složení komisí 

 
Sekce: Technologie ropy a petrochemie 
  Posluchárna B 07 
Komise: 
Předseda: Doc. Ing. Josef Blažek, CSc. 
Členové: Ing. Jaroslav Černý 
  Ing. Pavel Šimáček, PhD. 
  Ing. Daniel Maxa, PhD. 
  Ing. Aleš Soukup, CSc. (externista, Česká rafinérská a.s.) 
 
Sekce: Plynná a tuhá paliva, ochrana ovzduší 
  Knihovna Ústavu plynárenství, koksochemie a ochrany ovzduší 
Komise: 
Předseda: Doc. Ing. Karel Ciahotný, CSc. 
Členové: Ing. Ondřej Prokeš, Ph.D. 
  Dr. Ing. Libor Čapla 
  Ing. Daniela Paldusová (Římanová) 
  Ing. Martin Solich 
 
Sekce: Technologie vody I 
[...]
těmito rozpouštědly se velmi těžko odstraňuje. Chemická oxidace pomocí manganistanu se 
osvědčila jako jedna z možností nápravy. Manganistan je hojně užíván při čištění vody díky  
jeho vlastnostem, jako je silná oxidační schopnost, jednoduchá manipulace a cena.   
Tato práce se zabývá možností oxidace chlorovaných ethenů, trichlorethenu (TCE) a 
tetrachlorethenu (PCE), které se používají v průmyslu jako čistící a odmašťovací prostředky, 
jakož i výchozí látky pro další reakce. TCE a PCE jsou nejběžnějšími kontaminanty podzemní 
vody. Oxidace probíhá s manganistanem draselným ve vodném prostředí. Je zkoumána 
reakční kinetika oxidační reakce, identifikace produktů a vliv pH na průběh reakce.  
 



Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
Fakulta technolgoie ochrany prostředí 

SVK 2006 

  12 

Sekce: Technologie vody II 
 
 

Problematika biologického odstraňování anorganických aniontů 
Autor: Petr Fiala 
Ročník: 5. 
Ústav: Ústav technologie vody a prostředí 
Školitel: Ing. Dana Pokorná, CSc. 
 
 
Jednou z možností, jak odstraňovat anionty z průmyslových odpadních vod, je využití 
biologického čištění. Problémem mnoha průmyslových vod je však jejich nevhodné složení, 
vysoké koncentrace anorganických aniontů a nedostatek organického substrátu. Byly 
provedeny denitrifikační kinetické testy při vysokých koncentracích dusičnanů a síranů 
s odpadní vodou z výroby nitrobenzenu. Změny v koncentraci jednotlivých aniontů byly 
sledovány pomocí analytické metody kapilární izotachoforézy, která je schopna změřit jedním 
stanovením současně jak koncentraci dusičnanů, tak síranů. 
 
 

Rozložitelnost poly(ethylentereftalát-co-laktátu) v anaerobním 
prostředí 

Autor: František Keclík 
Ročník: 5. 
Ústav: Ústav technologie vody a prostředí 
Školitel: Dr. Ing. Pavla Šmejkalová 
 
 
Využití biotechnologických postupů při ochraně životního prostředí je žádoucí jak 
z ekologických tak z ekonomických důvodů. Znalost náchylnosti látek k biologickému rozkladu 
či potvrzení rozložitelnosti dané látky je nezbytné při řešení jejich zpracování. V této souvislosti 
nacházejí uplatnění anaerobní procesy jejichž výhodou je možnost stabilizace odpadních látek, 
které jsou samy o sobě svým objemem či působením nebezpečné životnímu prostředí, konverzí 
na bioplyn, který se řadí mezi ušlechtilé zdroje energie. Anaerobní technologie jsou vhodnou 
alternativou spalování odpadů stejně jako jejich skládkování, dosud nejrozšířenějšímu a 
relativně nejméně náročnému způsobu jejich odstraňování, které však přináší řadu problémů 
jako jsou výluhy z tělesa skládky, vývin skládkového plynu apod. 
Ve své práci jsem se zaměřil na testování anaerobní biodegradability aromaticko-alifatického 
kopolyesteru na bázi polyethylentereftalátu z použitých nápojových lahví (bezbarvých) a 
kyseliny mléčné. Testy byly uspořádány tak, aby bylo možné posoudit též jeho potenciální 
energetickou výtěžnost a použitelnost pro anaerobní zpracování a případnou toxicitu pro použití 
v zemědělství po jeho anaerobním zpracování.  
 
 

Kinetika oxidace sulfidů v anaerobním prostředí při mikroaeraci 
Autor: Lenka Kolářová 
Ročník: 5. 
Ústav: Ústav technologie vody a prostředí 
Školitel: Dr. Ing. Pavla Šmejkalová 
 
 
Síra a její formy se vyskytují ve většině druhů odpadních vod. Aerobním stupněm čištění 
projdou ve formě síranů bez větších změn. V anaerobním stupni jsou všechny formy síry 
redukovány na formu sulfidickou, která působí inhibičně na proces anaerobního rozkladu, 



Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
Fakulta technolgoie ochrany prostředí 

SVK 2006 

  13 

vznikající sulfan se uvolňuje do bioplynu, kde způsobuje provozní problémy v kogeneračních 
jednotkách a také nepřijatelně zvyšuje emise sirných sloučenin při spalování bioplynu. Metoda 
biochemické oxidace sulfidů – mikroaerace – je založena na schopnosti sirných bakterií 
oxidovat sulfidickou síru na síru elementární. Přímo do reaktoru se přivádí regulované množství 
vzduchu (kyslíku). Jeho dávka musí zabezpečit oxidaci sulfidů a neohrozit výtěžnost methanu. 
Za účelem popsání kinetiky oxidace sulfidů byly provedeny laboratorní experimenty s přesně 
dávkovaným poměrem sulfidy/vzduch. Cílem testů bylo zjistit optimální dávku vzduchu (kyslíku) 
do anaerobního systému tak, aby došlo k oxidaci sulfidů v potřebném rozsahu. Dávka kyslíku 
byla vypočtena ze stechiometrie pro rovnici oxidace hydrogensulfidů při teplotě plynu 25° C: 2 
HS -  +  O2  →  2 S 0  +  2 OH – 
Během pokusů byly sledovány změny ve složení kapalné (sulfidy, sírany) i plynné fáze (O2). 
Z výsledků je zřejmé, že využití dostupných sulfidů je závislé na množství dodaného kyslíku. 
 
 

Problémy amoniakálního dusíku v čistírenských technologiích 
Autor: Ladislav Paclík 
Ročník: 5. 
Ústav: Ústav technologie vody a prostředí 
Školitel: Prof. Ing. Jana Zábranská, CSc. 
 
 
Většinu organického odpadu lze výhodně zpracovávat anaerobní technologií při nemalém zisku 
využitelné alternativní energie ve formě bioplynu. Odpady s vysokým podílem organického 
dusíku ovšem během rozkladu produkují vysoké koncentrace amoniakálního dusíku, který 
působí inhibičně na aktivitu anaerobních mikroorganismů. Proto je snaha působení amonných 
iontů potlačit.  
Byl zkoumán vliv amoniakálního dusíku na produkci bioplynu z proteinového substrátu při 
různých zatíženích anaerobního kalu. Byl použit kal adaptovaný a neadaptovaný na vysoké 
koncentrace amonných iontů a vyzkoušena účinnost přidání komerčního přípravku Metmaxu, u 
kterého se předpokládá potlačení vlivů amoniakálního dusíku a zvýšení produkce bioplynu. 
Podstata Metmaxu je založena na zeolitu, proto byly provedeny sorpční a kinetické testy pro 
obecnou charakteristiku přípravku. 
 
 
Vliv předúpravy vratného kalu na biologické odstraňování dusíku 

Autor: Kateřina Slámová 
Ročník: 5. 
Ústav: Ústav technologie vody a prostředí 
Školitel: Doc. Ing. Pavel Jeníček, CSc. 
 
 
Organický substrát limituje účinky denitrifikace na většině čistíren odpadních vod (ČOV). Proto 
je na některých ČOV dávkován externí substrát (např. methanol) do denitrifikační zóny, což 
však výrazně zvyšuje provozní náklady ČOV. Zajímavou alternativou může být produkce 
substrátu z interních zdrojů ČOV. 
Cílem mé práce je porovnání kvality organických substrátů získaných různými způsoby 
dezintegrace vratného kalu. Porovnávám mechanickou a termickou dezintegraci a zmrazování 
vratného kalu. Získaný substrát je pak dávkován do denitrifikačních testů. Jako denitrifikující 
biomasa se používá přebytečný aktivovaný kal ÚČOV Praha. 



Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
Fakulta technolgoie ochrany prostředí 

SVK 2006 

  14 

 
Monitorování biochemických procesů na ČOV Jirkov 

po rekonstrukci 
Autor: Ondřej Škorvan 
Ročník: 5. 
Ústav: Ústav technologie vody a prostředí 
Školitel: Ing. Martin Pečenka 
 
 
Původní ČOV Jirkov byla navržena jako dvoulinková mechanicko-biologická čistírna městských 
odpadních vod a uvedena do zkušebního provozu v roce 1991 a trvalého provozu v roce 1993. 
V letech 2003 až 2005 byla ČOV intenzifikována, a to jak z hlediska technologie procesu, tak 
z hlediska technického vybavení. Původní oxické nádrže s povrchovou aerací byly při 
zachování původních objemů nahrazeny systémem nádrží R-D-N, tj. regenerace-denitrifikace-
nitrifikace, s jemnobublinnou aerací. Nové dosazovací nádrže jsou řešeny trochu netradičně 
jako souproudé a vyčištěná voda je odtahována zcela zanořeným potrubím. V současnosti 
probíhá zkušební provoz. 
Naším úkolem je sledovat účinnost čištění odpadních vod v jednoletém zkušebním provozu, 
pomocí laboratorních kinetických testů (nitrifikační, denitrifikační a respirační), a porovnat je 
s daty naměřenými před a během rekonstrukce. Tímto jsou a budou získávána data o 
metabolických schopnostech aktivovaného kalu, která budou spolu s provozními daty využívána 
pro matematické modelování této čistírny. 
 
 
 
 
 



Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
Fakulta technolgoie ochrany prostředí 

SVK 2006 

  15 

Sekce: Technologie vody III 
 
 

Bilance sloučenin dusíku v odpadních vodách chemického 
kombinátu 

Autor: Lukáš Dvořák 
Ročník: 5. 
Ústav: Ústav technologie vody a prostředí 
Školitel: Doc. Ing. Jan Koller, CSc. 
 
 
Významnou část úplat za vypouštění vody do recipientu tvoří poplatky za emise sloučenin 
dusíku. Proto se podniky snaží minimalizovat obsah těchto sloučenin ve vypouštěných 
odpadních vodách. V práci bude uvedena koncentrační i hmotnostní bilance sloučenin dusíku, 
včetně jednotlivých forem (N-NH4, N-NO3, N-NO2, N-org a NT) v odpadních vodách významného 
chemického kombinátu. Z této bilance budou odhadnuty způsoby odstranění dusíku 
v jednotlivých stupních ČOV a posouzena možnost zvýšení účinnosti nitrifikace a denitrifikace. 
 
 

Model ČOV s membránovou separací aktivovaného kalu 
Autor: Eva Kalivodová 
Ročník: 5. 
Ústav: Ústav technologie vody a prostředí 
Školitel: Ing. Iveta Růžičková Ph.D. 
 
 
Při biologickém čištění odpadních vod je z hlediska kvality finálního odtoku rozhodujícím 
procesem separace aktivovaného kalu, která je v současné době nejčastěji realizována pomocí 
dosazovacích nádrží. Probíhá však i vývoj alternativních separačních metod. Mezi tyto metody 
patří membránová separace aktivovaného kalu, která je založena na kombinaci aktivačního 
procesu a filtrace na přepážce s prvky filtrace objemové. Membránová technologie zaujímá 
v porovnání s dosazovacími nádržemi menší prostor a eliminuje vliv kvality aktivovaného kalu 
na účinnost separace. Může být provozována při vyšší koncentraci biomasy, tzn. nižší látkové 
zatížení aktivovaného kalu, vyšší čistící efekt a nižší produkce přebytečného kalu. Na ÚČOV 
v Praze je provozován model ČOV s membránovou separací aktivovaného kalu pro 4 – 8 EO. 
Sledují se hodnoty pěnového a kalového indexu, koncentrace aktivovaného kalu a 
extracelulárních polymerů, kvalita přítoku a odtoku, mikroskopický obraz biocenózy a provádí se 
kinetické „batch“ testy. Membránovou separací je získáván odtok o vysoké kvalitě, což 
umožňuje jeho zpětné využívání (např. jako užitková voda). Vstupní investice i provozní náklady 
jsou oproti klasické technologii vyšší, je to však způsob, jak vyhovět zpřísňujícím se předpisům 
pro vypouštění odpadních vod. 
 
 

Zhodnocení stanovení TOC ve zkumavkách 
Autor: Jana Malcová 
Ročník: 5. 
Ústav: Ústav technologie vody a prostředí 
Školitel: Ing. Hana Macharová 
 
 
Tato práce se zabývá srovnáním stanovení DOC ve zkumavkách a instrumentálně na 
přístrojích Shimadzu TOC-5000 A a Shimadzu TOC-VCPH. K experimentu byly použity dva 



Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
Fakulta technolgoie ochrany prostředí 

SVK 2006 

  16 

komerční sety, a to od firmy Hach a firmy Merck. Stanovení bylo porovnáno na několika různých 
organických látkách. 
 
 

Vliv formy a způsobu dávkování činidel na účinnost Fentonovy 
reakce 

Autor: Viktor Novotný 
Ročník: 5. 
Ústav: Ústav technologie vody a prostředí 
Školitel: Ing. Jan Bindzar, Ph.D. 
 
 
Při odstraňování některých obtížně biologicky rozložitelných látek, obsažených často ve 
vysokých koncentracích v průmyslových odpadních vodách, je možno využít tzv. Fentonovu 
reakci, při které rozkladem peroxidu vodíku za katalytického působení železa vznikají vysoce 
reaktivní hydroxylové radikály. Tyto radikály reagují s přítomnými organickými látkami a oxidují 
je. Účinnost odstranění organického znečištění ve zkoumané průmyslové odpadní vodě je 
zjišťována stanovením zbytkové hodnoty CHSKCr, nebo jiným vhodným parametrem, po 
proběhnutí reakce. Na účinnost reakce má vedle teploty, pH, doby reakce a poměru 
jednotlivých složek Fentonova činidla vliv i způsob jejich dávkování a forma použitého 
katalyzátoru. Cílem této práce je porovnat jednorázové a časově rozdělené dávkování činidel a 
vliv formy použitého katalyzátoru při degradaci reálné průmyslové odpadní vody z výroby 
plastů. 
 
 

Vliv filtrace a pH na změnu koncentrace amoniakálního dusíku 
Autor: Libor Vundrle 
Ročník: 5. 
Ústav: Ústav technologie vody a prostředí 
Školitel: Doc. Ing. Vladimír Sýkora, CSc. 
 
 
Stanovení amoniakálního dusíku patří k důležitým ukazatelům jak v pitných tak v odpadních 
vodách. Jednou z metod na stanovení amoniakálního dusíku ve vodách je odměrné 
neutralizační stanovení po destilaci (ČSN ISO 5664). Stanovení je založeno na převedení 
veškerých amonných iontů na  amoniak v zásaditém prostředí a následné destilaci vzorku do 
kyseliny borité. Obsah amonného dusíku je stanoven titračně odměrným roztokem kyseliny 
chlorovodíkové. 
Forma výskytu amonných iontů závisí na pH a teplotě. Při pH vzorku nad 7 jsou ve vzorku 
obsazeny také dusík amoniakový (NH3), který může ze vzorku vytěkat a tím způsobit chybu 
stanovení. Některé vzorky je nutno filtrovat. Vzniklý podtlak při filtraci může výrazně zvýšit 
vytěkání amoniaku z daného vzorku. 
Cílem této práce je změřit vliv filtrace na výsledek stanovení amoniakálního dusíku při různých 
pH. 



Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
Fakulta technolgoie ochrany prostředí 

SVK 2006 

  17 

 
Porovnání stanovení neutralizačních kapacit 

Autor: Barbora Zimová 
Ročník: 5. 
Ústav: Ústav technologie vody a prostředí 
Školitel: Ing. Hana Kujalová 
 
 
V práci byly porovnávány objemy titračního činidla spotřebované do konce titrace při stanovení 
KNK4,5 a ZNK8,3 u jednotlivých vzorků vod (např. dešťová či vodovodní voda). Pro porovnání 
byla použita klasická titrační metoda na barevné indikátory (methylová oranž, směsný indikátor 
– bromkresolová zeleň a methylová červeň, fenolftalein) a potenciometrická titrace, která byla 
vyhodnocena pomocí numerické metody. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
Fakulta technolgoie ochrany prostředí 

SVK 2006 

  18 

Sekce: Energetika 
 
 

Studium sorpce oxoaniontů pomocí vláknitých sorbetů majících 
1-deoxy-1-methyl-aminoglucitolovou funkční skupinu 

Autor: Hana Gerbelová 
Ročník: 5. 
Ústav: Ústav energetiky 
Školitel: Dr. Ing. Helena Parschová 
 
 
Oxoanionty a toxické kovy jsou v nadměrné míře nežádoucí pro organismy. Představují velké 
nebezpečí na lidské zdraví, hlavně ve vodních tocích urbanizovaných oblastí využívaných pro 
výrobu pitné vody a k průmyslovým účelům. 
Tato práce se zabývala selektivní sorpcí oxoaniontů vanadu, germania, boru, arsenu a 
molybdenu na sorbentu DS-248 pp a DS-248 v. Sorbent DS-248 pp  jsou polypropylenová 
vlákna zachycená na glycidylmethakrylátu s funkční skupinou N-methyl-glucitol. Sorbent DS-
248 v  jsou polypropylenová vlákna zachycená na viskóze s funkční skupinou N-methyl-glucitol. 
Vláknitá forma ionexů má menší strukturu makromolekul a díky tomu se může používat 
v menších objemech a při menší spotřebě regeneračního činidla. 
Pokusy se prováděly vsádkově. Bylo sledováno v časových intervalech odstranění oxoaniontu 
ze vstupního roztoku o koncentraci 5 mg/l  a  pH. 
Nejprve probíhaly pokusy na sorbentu ve formě volné báze a v druhé části na sorbentu 
v protonizované formě. 
 
 

Akustická emise při reakcích na povrchu kovových materiálů 
Autor: Přemysl Janík 
Ročník: 4. 
Ústav: Ústav energetiky 
Školitel: RNDr. Petr Sajdl, CSc. 
 
 
Akustická emise je nedestruktivní metoda testování materiálů, která poskytuje široké možnosti 
uplatnění při hodnocení jak stavu materiálu v objemu, tak na povrchu. 
Akustická emise při reakci na povrchu materiálu může být generována několika procesy, 
zejména porušováním oxidické vrstvy, tvorbou a odtrhováním bublin od povrchu, rozpouštěním 
vygenerovaných plynů v materiálu (především navodíkováním), uvolněním vnitřních pnutí a 
tvorbou a odlupováním nových vrstev produktů reakce. 
V předkládané práci byly analyzovány emisní odezvy získané při reakci kyselin na různě 
připravených površích kovových materiálů. Použity byly vrstvy připravené na oceli 11353, 
08Ch18N10T, oceli třídy 17 a na mědi.  
Získané záznamy byly analyzovány standardními postupy užívanými v AE a základním 
statistickým zpracováním. Výsledky byly porovnány s podobnými měřeními prezentovanými 